
EL 002/OZM/20.06.2015 
 
                                                                                                                                                        

 
CT irrigografie 

 
Irrigografie je vyšetření tlustého střeva pomocí počítačové tomografie (CT). 
Kontraindikace – alergie na jodovou kontrastní látku, ledvinné selhání, nespolupráce. 

Příprava pacienta na vyšetření: 
- 2 dny před vyšetřením se dodržuje bezezbytková dieta,  
- vyprázdnění tračníku zajišťuje odesílající oddělení (je stejné jako na 

kolonoskopii) – večer před vyšetřením vypít 4 litry Fortransu, 
- od půlnoci nejíst, nekouřit, 
- s sebou vzít žádanku na vyšetření od indikujícího lékaře a informovaný souhlas 

pacienta s aplikací jodové kontrastní látky do žíly, 
- na žádance musí být vyplněna alergie a výsledky ledvinných funkcí – UREA, 

KREA. 

Příprava pacienta na CT pracovišti: 
- pacient přichází na CT řádně vyprázdněn, zde dostává jednorázovou halenu 

a kalhoty s otvorem na konečník, 
- je zajištěna žíla (zavedena flexila) pro následné podání Buscopanu (zmírnění 

peristaltiky střevní) a jodové kontrastní látky, 
- pacient je uložen na vyšetřovací stůl a v poloze na boku je mu zavedena tenká 

rektální rourka do konečníku a je provedena náplň tlustého střeva,  
- pacient se snaží náplň udržet (možnost použití plenkových kalhotek). 

Následně je proveden náběr dat, včetně aplikace jodové kontrastní látky a Buscopanu 
- to celé trvá zhruba 10 minut, 
Po vyndání rourky pacient odchází na WC,  kde setrvá, dle vlastního uvážení. 
Po vyšetření zůstává ještě pacient v čekárně se zajištěnou žilou. CT pracoviště 
opouští až po vyjmutí flexily.  

Výsledky vyšetření jsou odeslány indikujícímu lékaři do týdne. 
 
 
 

 
Vypracovala: Soňa Vavreková, radiologická asistentka 
                      20.06.2015 

 
 
 
 
 
                                                                 


